
Copa Brasil de Xadrez para deficientes Visuais 2023

Classificação com a respectiva pontuação de cada enxadrista participante da Copa Brasil de Xadrez para Deficientes Visuais de 2023.                                                                                                                           

Atualizada em 17/08/2023 após a Etapa Regional Sudeste - Belo Horizonte 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Classificados para a Final "A" do Absoluto

Pos OS Nome

C P B T C P B T C P B T C P B T
1 1 Ricieri, Vinicius de Andrade (*1) 1 2 20 1 21

2 3 Silva, Rodrigo de souza (*2) 1 1 1

3 4 Espíndola, Carlos Marcelo 8 13 1 14 3 18 1 19 7 14 1 15 7 14 1 15 63

4 2 Almeida, Paulo Sergio Rezende de 2 20 1 21 2 20 1 21 14 7 1 8 11 10 1 11 61

5 5 Meirelles, Olyntho Vitória 3 18 1 19 4 17 1 18 13 8 1 9 9 12 1 13 59

6 8 Lima, Henrique Gabriel S. de 10 11 1 12 10 11 1 12 2 20 1 21 45

7 7 Lima, Maurício Vicente de 8 13 1 14 9 12 1 13 5 16 1 17 44

8 6 Santos, Cleidilan Coelho dos 4 17 1 18 8 13 1 14 14 7 1 8 40

(*1) - Ricieri, Vinícius de Andrade, além de Campeão da Etapa Sul foi o Melhor da Região, não gerando vaga para as Finais "A" e "B"                               

Estas vagas vão para a classificação Geral                                                                                                                                                   

Art. 6º - A Final do Grupo "A" será composta pelos oito jogadores, classificados da seguinte forma:                                                                         

II - O primeiro colocado da Final do Grupo "B" da Copa Brasil de 2022, desde que participe em pelo menos uma etapa                                                

regional classificatória de 2023;                                                                                                                                                                              

(*2) - Silva, Rodrigo de Souza, campeão em duas etapas, abre uma vaga para a Final "A" - esta vaga vai para a classificação Geral     

 - O primeiro colocado na Etapa não pontua

 - Colunas: C-Classificação, P-Pontos, B-Bônus, T=Total

Pos. OS Nome Total

C P  B T C P  B T C P  B T C P  B T
1 1 França, Evando Santana de (*1) 1

Sudeste

Centro-Norte Sudeste Nordeste 

Nordeste

Classificados para a Final "B" do Absoluto (por ordem da Classificação Geral)

Sul 

Sul Centro-Norte



2 6 Almeida, Renato Barbosa (*2) 1

3 7 Teles, Jeferson Lisboa (*3) 1

4 2 Lopes, Márcia Maria Dias 9 12 1 13 11 10 1 11 8 13 1 14 38

5 5 Figueiredo, Oneide de Souza 13 8 1 9 14 7 1 8 12 9 1 10 13 8 1 9 36

6 8 Santos, Douglas Astério dos 12 9 1 10 23 1 1 10 11 1 12 23

7 4 Pereira, Geraldo Ladeia 6 15 1 16 16 5 1 6 22

8 3 Silva, Jonatas Santos 11 10 1 11 12 9 1 10 21

(*1) - França, Evando Santana -  Melhor da Região Centro-Norte                                

(*2) - Ameida, Renato Barbosa - Melhor da Região Sudeste                               

(*3) - Teles, Jeferson Lisboa - Melhor da Região Nordeste

Pos. OS Nome Total

C P  B T C P  B T C P  B T C P  B T
1 5 Lopes, Márcia Maria Dias 9 12 1 13 11 10 1 11 8 13 1 14 38

2 6 Diógenes, Jarlene Meyre 17 4 1 5 10 11 1 12 22 1 1 23 1 1 19

3 1 Porfirio, Renata Molina 14 7 1 8 19 2 1 3 15 6 1 7 18

4 3 Silva, Jussara Maria da 28 1 1 16 5 1 6 7

5 2 Queiroz, Glaucia Teixeira 24 1 1 17 4 1 5 6

6 4 Macedo, Letícia Caroline Cruz 18 3 1 4 4

OS * Ordem no Shuring

Pos. Nome Total Pontos

C P  B T C P  B T C P  B T C P  B T Etapa
1 Espíndola, Carlos Marcelo 8 13 1 14 3 18 1 19 7 14 1 15 7 14 1 15 63

2 Almeida, Paulo Sergio Rezende de 2 20 1 21 2 20 1 21 14 7 1 8 11 10 1 11 61

3 Meirelles, Olyntho Vitória 3 18 1 19 4 17 1 18 13 8 1 9 9 12 1 13 59

Centro-Norte Sudeste Nordeste

Classificados para a Final Feminina 

Sul Centro-Norte Sudeste Nordeste

Classificação Geral do Absoluto

Sul 



4 Lima, Henrique Gabriel S. de 10 11 1 12 10 11 1 12 2 20 1 21 45

5 Lima, Maurício Vicente de 8 13 1 14 9 12 1 13 5 16 1 17 44

6 Santos, Cleidilan Coelho dos 4 17 1 18 8 13 1 14 14 7 1 8 40

7 Lopes, Márcia Maria Dias 9 12 1 13 11 10 1 11 8 13 1 14 38

8 Teles, Jeferson Lisboa 4 17 1 18 3 18 1 19 37

9 Figueiredo, Oneide de Souza 13 8 1 9 14 7 1 8 12 9 1 10 13 8 1 9 36

10 Santos, Douglas Astério dos 12 9 1 10 23 1 1 10 11 1 12 23

11 Pereira, Geraldo Ladeia 6 15 1 16 16 5 1 6 22

12 Silva, Jonatas Santos 11 10 1 11 12 9 1 10 21

13 Polo, Tiago Dias 3 18 1 19 19

14 Diógenes, Jarlene Meyre 17 4 1 5 10 11 1 12 22 1 1 23 1 1 19

15 Porfírio, Wanderson Maurício F. 11 10 1 11 15 6 1 7 32 1 1 19

16 Souza, Joselito dos Santos 4 17 1 18 18

17 Porfirio, Renata Molina 14 7 1 8 19 2 1 3 15 6 1 7 18

18 Pereira, Jackson 5 16 1 17 17 4

19 França, Evando Santana 5 16 1 17 17 4

20 Almeida, Renato Barbosa de 5 16 1 17 17 4

21 Silva, Carlos Eduardo Sanches da 25 1 1 6 15 1 16 17

22 Pontes, Jaderson Lúcio 6 15 1 16 16 4

23 Monteiro, João Gustavo 6 15 1 16 16 3

24 França, Adilson Mendes 7 14 1 15 15 3,5

25 Rodrigues, Carlos Daniel 7 14 1 15 15 3

26 Silva, Thiago Ferreira da 26 1 1 9 12 1 13 14

27 Alves, Vanderlei Siles 15 6 1 7 18 3 1 4 11

28 Silva, Rafael Maurício 12 9 1 10 10

29 Lisboa, Ezequiel Silva 13 8 1 9 9

30 Nunes, Vilanilson Oliveira 15 6 1 7 7

31 Campos, Jhonatan Silva 16 5 1 6 29 1 1 7

32 Silva, Jussara Maria da 28 1 1 16 5 1 6 7

33 Dorneles, Luiz Eduardo Fonseca 17 5 1 6 24 1 1 7

34 Sousa, Joatan Soares de 16 5 1 6 6



35 Queiroz, Glaucia Teixeira 24 1 1 17 4 1 5 6

36 Araújo, Breno Souza 17 4 1 5 5

37 Martins, Rodrigo Baldo 18 3 1 4 36 1 1 5

38 Edson Cláudio Marques Vilas Boas 37 1 1 18 3 1 4 5

39 Macedo, Letícia Caroline Cruz 18 3 1 4 4

40 Souza, Jeferson de Oliveira 20 1 1 2 32 1 1 21 1 1 4

41 Batista, João Coimbra 21 1 1 19 2 1 3 4

42 Martinho, Everson da Costa 19 2 1 3 3 2,5

43 Nogueira, Leonardo dos Santos 19 2 1 3 3 2
44 Rocha, Sirlene Ponikerski 21 1 1 35 1 1 30 1 1 3

45 Lima, Barbara Kelly P.de A. P. de 27 1 1 27 1 1 28 1 1 3

46 Azevedo, Larissa Araujo 37 1 1 40 1 1 34 1 1 3

47 Geisl, Ernesto Arruda 20 1 1 2 2 2,5

48 Andrade, Antônio dos Santos 20 1 1 2 2 2,5

49 Gaudêncio, Alan Gauderise de A. 20 1 1 2 2 1
50 Mantelli Filho, Arthur 35 1 1 22 1 1 2

51 Pires, Brenda de Paula 24 1 1 26 1 1 2

52 Costa, Josafá Ferreira da 38 1 1 25 1 1 2

53 Santana, Cláudia de Lima 34 1 1 29 1 1 2

54 Miglioranza, Zita Catarina 29 1 1 37 1 1 2

55 Araújo Filha, Maria do Carmo 30 1 1 31 1 1 2

56 Edna Vera Arruda Farias 36 1 1 35 1 1 2

57 Lima, Heloisa Sousa 21 1 1 1

58 Batista, André Luiz 22 1 1 1 2

59 Pereira, Luana Araújo 22 1 1 1 1
60 Pavesi, Sidnei 23 1 1 1 2

61 Lima, Edivaldo Ribeiro de 23 1 1 1 1

62 Pavesi, Lucimara Zalusk Galimsk 25 1 1 1

63 Oliveira, Benedito Serra 26 1 1 1

64 Amorim, Lucineide Vaz de Carvalho 27 1 1 1

65 Farias, Enzo Maia Senra 28 1 1 1



66 Pires, Odsel Jorge Jerônimo C. 30 1 1 1

67 Schllosser, Marcos Antônio 31 1 1 1 2
68 Beu, Dimang Kon 31 1 1 1 2

69 Talarico, Izabel Alves 32 1 1 1

70 Lopes, Jonatam 33 1 1 1 2

71 Moura, Emília Navas G. 33 1 1 1 1

72 Reis, Tiago Eduardo Rocha 33 1 1 1 1

73 Schllosser, Josiane Cristina Becker 34 1 1 1

74 Mendes, João Vitor Fernandes 36 1 1 1

75 Alves, Ronaldo de Farias 39 1 1 1

76 Ferreira, Cleide de Jesus 41 1 1 1

Pos Entidade Total

C P C P C P C P

1 AAV 2 15,5 2 16 1 27 2 15 73,5
2 REAGIR 1 29,0 2 20,5 4 11 60,5
3 ADV-SBS 4 12,5 4 6,5 3 14 33
4 ADVP 10 2,0 1 29,5 31,5
5 CAP / BA 3 8,5 1 23 31,5
6 ADESUL 6 4,0 4 3,0 5 6,5 5 7,5 21
7 CXSJ 3 15,0 15
8 ARDV 9 3,0 6 2,5 6 5,5 8 3 14
9 ADVIR 7 3,0 3 4,0 8 3,5 6 3,5 14

10 ADEVIBEL 8 3,0 5 3,0 11 2,5 7 3,5 12
11 ACERGS 9 3,0 7 2,0 10 3 10 3 11
12 CIADEVA 7 5 12 2 7
13 IEACN 9 4,0 9 3 7
14 IBC 8 5 5
15 ATLHON 12 2,5 11 2,5 5

Classificação por Equipes                                                                                                                                                       

Sul CN Sudeste Nordest
e



16 ADVB 5 4,0 4

17 APEC 13 2 2

                                                                                                                                                                                                                                                                               

Pos. OS Nome Total

C P  B T C P  B T C P  B T C P  B T
4 Lima, Henrique Gabriel S. de 10 11 1 12 10 11 1 12 2 20 1 21 45

Pos. OS Nome Total

C P  B T C P  B T C P  B T C P  B T
2 Almeida, Paulo Sergio Rezende de 2 20 1 21 2 20 1 21 14 7 1 8 11 10 1 11 61

Nordeste

Campeão Sênior (Primeiro Sênior na Classificação Geral)                                                                                      

Sul Centro-Norte Sudeste Nordeste

Sul Centro-Norte Sudeste

Campeão Juvenil (Primeiro juvenil na Classificação Geral)                                                                                      



Classificação com a respectiva pontuação de cada enxadrista participante da Copa Brasil de Xadrez para Deficientes Visuais de 2023.                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  











                                                                                                                                                                                                                                                                               


